Origo hujus rei seu mutationis ad apostolica refertur tempora, apud Justinum, q. 115, ad Orthodoxos: Ἐξ

τῶν Ἀποστολικῶν δὲ χρόνων ἡ τοιαύτη συνθήκη ἔλαβε τὴν ἀρχὴν, καθὼς φησιν ὁ μακάριος Κίριλλος ὁ μάρτυρ καὶ ἐπίσκοπος Λουγδούνου, ἐν τῷ περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ: «A temporibus autem apostolorum consuetudo talis accepit initium, prout ait beatus Irenæus, martyr et episcopus Lugdunensis, in libro De Paschate.»

Quod vero Paulus, Act. xx, legitur positus genibus orasse tempore inter Pascha et Pentecosten, Baronius, tomo I, anno Christi 58, existimat nondum tunc invaluisse eam de geniculis non adorandi eo tempore consuetudinem, sed paulo post. Lorinus noster in eum locum nil ob stare existimat dictum eo etiam tempore ritum jam receptum fuisse, verumtamen in publicis solemnibusque precibus, quales non videntur fuisse quæ fuscæ sunt in littore Tyri.

Quam sancti quidam genuflexionem frequentarint, constat vel ex tabulis excavatis, vel ex genibus induratis. De tabula ex geniculatione excavata, habes apud Joannem Moschum, Præti spiritualis capite 185. De sancti Jacobi genibus induratis, Hieronymus, De viris illust., cap. 2: «Flexis genibus pro populo deprecabatur, in tantum, ut camelorum duritiem traxisse ejus genua crederentur.» Idem, epist. 15, ad Marcellam, De laudibus Asellæ: «Cujus oculis durities de genibus camelorum in illo sancto corpusculo præ orandi frequentia obcalluisse perspecta est.»

GRUTARIA. Palladii Lausiaca, ex veteri interprete, cap. 9, de Macario Alexandrino: «Alius vero grutaria vendens.» Heraclides, cap. 6, simpliciter: «negotiator erat.» Ubi tamen Mss. addunt: «qui poma vel legumina, nucesque vendebat.» Palladius ex interpretatione Herveti, «qui vendebat bellaria.» Græce est, τραγάματα. Forte alius textus habuerit, γροῦττα vel γρῦττα, unde vetus interpres Palladii grutaria fecerit. Facit huc quod habent Glossæ Græcobarbaræ: Ἀναγαστίς, μάζα, σημηδία, γροῦττα, πανίδα. Item: Ἰδία σημηδίας, ἢ γροῦτας. Lexicon Latino-græcum: Crusta, γρῦττα. In Lexico Græcolatino habes, Γρῦττα, scruta. Quo facit, quod habet Hesychius in Γρῦμναίῳ, qui λατὰ σκευάρια αἰτ γρῦττην dicta, ἄπὸν quem et Γρῦττα, σκευή. Item, Γρῦτεύεται, παρασκευάζεται.

HEBDOMON. Vide SEPTIMUM.

HEBDOMADARI. Vide SEPTIMANARI.

HEMIPHORIUM. Palladius, cap. 119, de Melania juniore, ex interpretatione Herveti: «Omnia sua serica superhumeralia tegumenta dedit altaribus.» In Græco est: Πάντα αὐτῆς τὰ σερικὰ ἡμιφόρια καλύμματα τοῖς θυσιαστηρίοις ἰδωρήσατο. «Omnia sua serica hemiphoria amicula altaribus dedit.» Epiphanius, contra Ariomautas, de Ario: Ἡμιφόριον αἰεὶ καὶ κολοβίωνα ἐνδιδύσκόμενος, γλυκὺς ἦν τῇ προσηγορίᾳ. «Arius hemiphorium et colobium indutus, in colloquiis blandus erat.» Hesychio ἡμιφόριον, ἡμισυ ἱματίου, hemipharium, dimidium vestis, seu, dimidiata vestis. Videtur Herveti in Palladio legisse ὠμοφόρια, vertens superhumeralia. Sed cui hemiphorium fuerit tantum dimidiata vestis, forte tantum caput et paululum ultra humeros textit. Et eo sensu etiam ὠμοφόριον dici posset.

HEMITRITÆO. Vita Hilarionis num 14 : « Hemitritæo pariter arrepti omnes a medicis desperati sunt. » Est semitertiana febris. Vox Græca ἡμιτριταῖος usurpata Latinis. Martialis, lib. II, epigr. 40 :

Uri Tongilius male dicitur hemitritæo.

Idem, lib. IV, epigr. 81 :

Declamas æger, declamas hemitritæus.

Idem, lib. XII, epigr. 92 :

Cui gravis et fervens hemitritæus erat.

Celsus, lib. III, cap. 3. Item, cap. 8 : « At ubi id genus tertianæ est, quod hemitritæum medici appellant, magna cura opus est, ne id fallat. » Latini medici vocem hanc Græcam retinuerunt, vel quod Latine non posset commodè efferi, vel quod Græco malebant uti. Q. Serenus Sammonicus, ubi superstitiosum 1034 simul contra eam febrem remedium suggerit :

Mortiferum magis est, quod Græcis Hemitritæum
Vulgatur verbis; hoc nostra dicere lingua
Non potuere ulli, puto, nec voluere parentes,
Inscribi chartæ, quod dicitur Abracadabra.

HIPPOCENTAURUS. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremitæ, num. 7 : « Conspicit hominem equum mistum, cui opinio poetarum Hippocentauro vocabulum indidit. » Non congeram hic auctorum de Hippocentauro loca. Remittam ad auctores qui de iis copiose agunt. Vide in primis e veteribus Phlegontem in Mirabilibus. E recentioribus Hieronymum Magium, Miscellaneorum lib. I, capite 20, et Franciscum Sabinum, Florid. lib. II, cap. 6; Covarruviam, Var. resolut. lib. IV, cap. 2.

JEROSOLYMITANA PEREGRINATIO. Crebra hujus jam ab antiquis temporibus peregrinationis mentio in Vitis Patrum. Hieronymus, epist. 17, ad Marcellam : « Longum est nunc ab ascensu Domini usque ad præsentem diem per singulas ætates currere, qui episcoporum, qui martyrum, qui eloquentium in doctrina ecclesiastica virorum venerint Jerosolimam, putantes se minus religionis, minus habere scientiæ, nec summam, ut dicitur, manum accepisse virtutum, nisi in illis Christum adorarent locis, de quibus primum Evangelium de patibulo coruscaverat. » Idem, præfat. in lib. IV Commentar. in Jerem. : « Multis et de toto orbe huc confluentium turbis, et sanctorum fratrum, monasteriique curis occupatus, commentarios in Jeremiam per intervalla dictabam, ut quod deesset otio, superesset industriæ. »

IGNOSCE. Συγχώρησον. Eremitarum mos loquendi usitatissimus, qui sæpissime in his Vitis occurrit. Notavit id Sazomenus, lib. VIII, cap. 17 : Ταραχθέντες δὲ μοναχοί, καὶ τοῦτο χρεῖναι ποιεῖν νομίσαντες, πολλῶν ἐπισκόπων προκαθημένων, τοῦτο δὴ τὸ σύνθετος αὐτοῖς λέγειν κἄν ἀδικῶνται, Συγχώρησον ἔφασαν. « Monachi perturbati, atque hoc plane fieri oportere rati, multis episcopis præsentibus, illud scilicet, quod ipsis dicere solemne est : Etiamsi injuriam fecerimus, Ignosce, inquit *. » Quod Gallis pardonne moi. Videtur mos hic in aulicis muni abiisse, cum sibi invicem propinarent, vel etiam calicem ex alterius manu acciperent. Pelagius, libello XV, num. 20 : « Quando abbas Theodorus cum fratribus manducebat, acci-

piebant calices cum reverentia et taciturnitate, nec dicebant, sicut mos est, Ignosce.

IMMÆ. Vita Malchii, num. 3 : « Perveni tandem ad eremum Chalcidos, quæ inter Immas et Berceam magis ad Austrum sita est. » Syriæ est civitas, circa quam eremus Chalcidos. Chronicon Eusebii, anno 2 Aureliani : « Zenobia apud Immas, haud longe ab Antiochia vincitur. » Jornandes, De regnorum successione, in Aureliano : « Contra quam (uxorem Odenathi) expeditionem suscipiens Aurelianus, apud Immas vicum Antiochiæ superavit. »

INCARDUUM. Palmæ medulla. Joannes, libello I, num. 6 : « Est vero in palma unum incarduum et ipsum candidum. » Credo ex Græco ἰγκάρδιον. Dioscorides, lib. I, cap. 150, agens de palma elate :

Β καὶ τὸ ἰγκάρδιον δὲ τοῦ πρέμνου λευκόν, καὶ αὐτὸ πρόσφατον, βεθρωσκόμενον, καὶ ἀρεθόμενον, ποιῆ πρὸς ὅσα καὶ ὁ βάρασσος. « Cæterum alba quoque caudicis (palmæ) medulla tum recens comesta, tum decocta ad eadem facit, ad quæ etiam barassus. » Ubi Dioscorides medullam trunci seu caudicis vocat ἰγκάρδιον, corculum. Vide ibi Janum Antonium Saracenum, et Dalechampium, ad lib. XIII, c. 4, Plinii, ubi de cerebro seu ἰγκράλιω palmæ agit; quod tamen ab ἰγκάρδιω distinctum esse docet Janus Saracenus. Sic fertur ἀνακάρδιον arbor Indica nomen sortita, a fructu aviculæ corculo non dissimili. Vide Goræum.

INCENTIVUM. Vita sancti Antonii cap. 15 : « Lubricæ carnis incentiva. » Sæpe ea voce utitur divus Hieronymus. Sic epist. 4, ad Rusticum : « Et adolescentiæ, imo pubertatis incentiva calcantem. » Item : « Dum incentiva adolescentiæ calcas. » Ibidem : « Incentiva vitiorum, ardoremque naturæ ferre non poteram. » Idem, epist. 2, ad Nepotianum, *incentiva vitiorum*. In Isaiæ LVIII : « Corporis me superavit ardor, adolescentiæ incentiva vicerunt. » In Ezech. XVI : Hac bysso accinguntur renes, quoties pinguis libidinis incentiva tenuandi sunt, nihilque in eis crassi humoris relinquunt. » Ibidem mox : « Quæ vitiorum incentiva suppeditant. » Rursum : « Levem punctum sensuum, et incentiva vitiorum. » Item : « Sæculi hujus incentiva. » Idem, in cap. XXXIII Ezech. : « Non omnia cogitationum incentiva suscipiat. » In Math. IV : « Suppeditare incentiva vitiorum. » Item in ejusdem cap. XV : « Incentivum diaboli. » In

D Commentario ad Galat. VI : « Per singulos commotionis oculos, et incentiva vitiorum. » Eodem sensu eadem vox et aliis usurpata. Ambrosius, lib. VI Hexæmer., cap. 4, *Odtorum incentiva*. Eodem, Psal. CXXVIII, et serm. 15, *Incentiva delictorum*. Cassianus, collat. II, cap. 13, *Incentivorum stimuli*. Idem, collat. VII, c. 4, *Naturalibus incentivis inquietari*; et cap. 2 : « Ecce incentiva carnis tuæ abscura sunt. » Quæ duo loca posteriora habes supra, lib. IV de Vitis Patrum, capite 50. Prudentius, Apotheosi, *Incentivum peccaminis*. Sidonius, libro VI, epist. 4 : « Nec per carnalium vitiorum incentiva flammam ad altare Domini ignem diutius accendemus alienum. »